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【ゴールドマーケットの現状】

一般社団法人日本貴金属マーケット協会 池水雄一

2023/01/16号

SPDR Gold Shares円建価格 ゴールドとドルインデックス

ゴールド上昇の動きが止まりません。前週はあっさりと1900ドルを超えて、終わり値も
1920ドルと昨年の4月以来の高値で終わりました。一番大きな要因は12月のCPIでした。
6.5%とこれはマーケットの予想通りでしたが、11月の7.1%からも大きく下げ、6月の
9.1%から六ヶ月連続の下げとなり確実にインフレが収まりつつある傾向にマーケットはポ
ジティブに反応、ドル、そして長期金利は大きく下げ、それに対してゴールドは大きく上
げ1900ドルにタッチしました。FRB関係者からのこのCPIに対して特段の反応はまだあり
ませんが、市場では債券利回りが先回りして金利の低下を促しており、今後のFRBによる
政策金利上げがよりスローダウンする可能性を予見しているとみるプレイヤーが多くなっ
ています。それにプラスして金曜日にはイエレン財務長官が、米議会に対して債務上限引
き上げ期限が1月19日にも来ると警告を発したことで、より安全資産であるゴールドへの
買いが膨らみ、今度は1900ドルを完全に超えて1920ドルまで上昇しました。アナリスト
の中にはゴールドは2000ドルも近いと考える向きも増えてきました。おそらくそのとおり
遠く無い時期に2000ドルへとゴールドは近づいていくのでしょう。地政学的な不安、そこ
からのドル離れ、歴史的最大の中央銀行のゴールド買い等、ゴールドを買う理由はいくつ
も考えられます。しかし超短期的にはゴールドのRSI（相対力指数）は75を越えて明らか
に買われ過ぎの領域入っており、短期的には利食いの売りが出やすいレベルだと思われま
す。またドルも売られすぎのレベルにあると考えます。1900ドルくらいまでの戻りも十分
に考えていたほうがよいでしょう。しかし長期的投資と考えるのであれば逆にディップは
買いと言えるでしょう。

1分  XAU=, .DXY 6:50 2022/12/31 - 19:28 2023/01/16 (TOK)

LineGrd, XAU=, Mid Price(Last), 6:50 2023/01/14, 1,920.4350, +23.3500, (+1.23%), 

LineGrd, .DXY, Trade Price(Last), 6:50 2023/01/14, 102.190-0.066, (-0.06%)
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Gold ETF残高とゴールド価格

米長期金利とゴールド

円建てゴールドとドル円

【マーケット・トピック】

ロシアの投資家は昨年記録的量のゴールドを買い
ました。ロシア地元の報道によるとロシア国民に
よって50トン以上のゴールド現物が2022年に買
われたということです。13行あるロシアの大手銀
行のうちの5行で57トンのゴールドを売ったとさ
れています。2021年のロシア国民の買いは6トン
以下であったことを考えると、その量の伸びは
9.5倍にもなっています。ロシア政府も昨年、税
金を変更することで、国民がゴールドをを買うこ
とを奨励しました。3月にはゴールドにかかる
20%の付加価値税を廃止、2022年と2023年の
ゴールドの売却にかかる所得税13%をも無くしま
した。これはドルやユーロなどの外貨の変わりに
ゴールドに投資することを推奨したのです。ロシ
ア国民も現在の危機的状況の中で彼らの財産を守
るのはゴールドであることをよくわかっているよ
うです。

（ロシアンルーブルの対ドルレートの動き）

「ロシア国民のゴールド買い」 日足  HLDTOTALL=XAU, XAU= 2018/01/15 - 2023/04/19 (UTC)

LineGrd, HLDTOTALL=XAU, Trade Price(Last), 2023/01/13, 2,082.438, LineGrd, XAU=, Bid(Last), 

2023/01/13, 1,920.2100, +23.3500, (+1.23%)
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1分  XAU=, US10YT=RR 6:50 2022/12/31 - 19:28 2023/01/16 (TOK)

LineGrd, XAU=, Mid Price(Last), 6:50 2023/01/14, 1,920.4350, +23.3500, (+1.23%), LineGrd, US10YT=RR, Bid Yield(Last), 

6:50 2023/01/14, 3.4980

価格
USD

Ozs

自動
1,825

1,830

1,835

1,840

1,845

1,850

1,855

1,860

1,865

1,870

1,875

1,880

1,885

1,890

1,895

1,900

1,905

1,910

1,915

1,920.4350

利回り

自動
3.42

3.45

3.48

3.51

3.54

3.57

3.6

3.63

3.66

3.69

3.72

3.75

3.78

3.81

3.84

3.87

3.4980

06:51 06:51 06:51 06:51 06:51 06:51 06:51 06:51 06:51 06:51 06:51
23 1 02 23 1 03 23 1 04 23 1 05 23 1 06 23 1 09 23 1 10 23 1 11 23 1 12 23 1 13

1分  XAU=, JPY= 6:50 2022/12/31 - 19:28 2023/01/16 (TOK)

LineGrd, XAU=, Mid Price(Last), 6:50 2023/01/14, 1,920.4350, +23.3500, (+1.23%), LineGrd, JPY=, Mid Price(Last), 

6:50 2023/01/14, 127.88, -1.34, (-1.04%)
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日足  RUB= 2021/01/15 - 2023/02/21 (GMT)

LineGrd, RUB=, Bid(Last), 2023/01/13, 65.0000, -2.7700, (-4.09%) 価格
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